² *H. B.*, vol. v. 457, 21st October 1239. Gregory to Louis IX. "Hinc est quod nos Christi qui pro salute hominis descendens e cœlis ad predicandum evangelium in universum mundum transiit apostolos, exemplo compulsi, ad te precipuum, te carissimum Ecclesie filium, te speciale subsidium, te refugium singulare, venerabilem fratrem nostrum episcopum Penestrinum . . . officio sibi legationis commisso pro defensione fidei pro qua laborare tenetur quilibet qui christiana professione censetur, dirigimus et per

eum in tante necessitatis articulo tui brachii auxilium invocamus. Cum enim pugnare pro eripienda Terra Sancta de manibus paganorum sit perpetue vite meritum, multo majoris meriti esse creditur si eorum qui exterminium fidei in qua salus totius mundi consistit et Ecclesie machinantur generalis exordium, impietas expugnetur. Speramus autem et pro firmo tenemus quod Jhesu Christo qui pro redemptione tua servi formam accipiens proprium sanguinem crudeli perforatus lancea fundere et in cruce mortis voluit subire tormentum, qui diebus istis a dicto F. eum asserente in utero Virginis minime descendisse, crudeliter in se et membris suis ac multipliciter impugnatur, curabis tanquam athlete domnicus potenter assistere, et honorem Christi cui nulla debes vel potes ratione deesse et Ecclesie sponse sue, bonum statum fidei et amicum fidelium totis viribus conservare studebis."

³ *L. c.*, vol. vi p. 18 f. End of 1241. "Penestrinum episcopum et alios legatos Ecclesie, in prejudicium vestrum volentes subsidium nostrum implorare, manifeste repulimus, nec in regno nostro contra majestatem vestram potuerunt aliquid obtinere."

were also made to stir up a crusade against Frederick, as, for instance, in Hungary.¹

The papal party in Germany endeavoured to induce some foreign prince to stand as a candidate for the empire, but no one could be got to come forward.²

Frederick, on the other hand, wrote early in 1240, in answer to a letter from the Archbishop of Messina, that he had tried by humility to obtain the Pope's favour, but as this had failed he was resolved now to adopt a different course, and to recover from the Pope the lands long held by the empire.³ He justified his action to Henry III., and gave an account of the machinations of the Pope, who had stirred up rebellion in the March of Treviso and in Ravenna.⁴

In April and May 1240 a number of German princes endeavoured to get the Pope to agree to the opening of peace negotiations, as Frederick had declared he was prepared "stare

¹ L.c., vol. v. 1095, 12th February 1241. Gregory to his subdeacon, John de Ciudadale. "Cum tibi duxerimus injungendum ut contra Fridericum in Ungarie regno verbum crucis proponeres et nonnulli in dicto regno in Terre Sancte subsidium susceperint signum crucis, ex quo impedimentum non modicum tuo proposito generatur, nos devotioni tue ut vota cruce signatorum ipsorum in defensionem Ecclesie contra Fridericum eundem, si eorum ad id consensus accesserit, commutare valeas."

² Hoeffler Albert v. Beham, &c., p. 22, 5th September 1270. Letter from Albert to the Pope. "Cæterum, Pater Sancte! scire cupio Sanctitatem vestram, ita tamen, pie pater! ut sepulchrum maneat in æternum, quod electio regis in Alamannia retardatur, quia junior rex Daciæ a proposito omnino recessit, patre suo dissuadente et lapsu regis Bohemiæ faciente, fit tamen novus tractatus super hos circa ducem Austriæ et filium sanctæ Elizabeth, et quid possit apud illos inveniri,

adhuc ignoramus, et si secretissimum cordium principum Alamanniæ, spiritualium et secularium, scire cupitis et de omnibus ad ecclesiæ honorem informari, quodsi et per vos, tantum sine electione principum et tantum de bona voluntate ipsorum novum cupitis regem creare" to bid the Bishop of Strassburg to send him "nobilem virum Henricum de Neiffe."

³ H.-B., vol. v. p. 707 f. Frederick to the Archbishop of Messina, 2nd February 1240. Frederick announces that "Cum autem non fuerit in sede Petri qui patientie nostre longanimitatem et innocentie causam attenderet, qui servitiorum nostrorum et munerum memor existeret . . . viam alteram eligentes proposuimus in manu forti procedere; cum apud ipsum nobis humilitas nil prodesset, disposuimus firmiter irrevocabili proposito mentis nostre ducatum et marchiam et terras alias que longo tempore imperio subducte fuerant et subtracte, ad manus nostras et imperii revocare."

⁴ L.c., p. 840 f.

iuri,"¹ and negotiations commenced, but broke down, according to Frederick, because the Pope insisted on the Lombards being included in the truce.² Hereupon Gregory decided to call a General Council. Frederick at once wrote a letter of protest to the cardinal bishop of Ostia against a council summoned by an enemy, both of the empire, and of himself. He suspected the purpose was not peace, but discord, inasmuch as it was not called by the cardinals or by some person mutually agreed upon. Before it was called, peace negotiations should have been instituted.³ In September, Frederick issued an encyclical explaining why negotiations had broken down, and refusing to permit the holding of a council called by Gregory, also stating that he was determined not to allow a truce to the Lombards.⁴ Gregory's reply was a second summons for a General Council. Frederick maintained his opposition, and towards the end of the year he wrote Louis IX. explaining his reason for preventing the holding of the council while declaring himself at all times ready for the peace which the Pope had refused on account of the Milanese.⁵ In February 1241 he gave orders to all his "fideles" not to allow any clerics to come to the

¹ M. G. H., 'Const.,' ii. 225-232. Letters of a number of German princes, ecclesiastical and secular, April and May 1240.

² L.c., 233, 13th September 1240, p. 319.

³ H.-B., vol. v. p. 1028 f., end of August 1240. Frederick to the cardinal bishop of Ostia. "Nuper enim audivimus, unde justissima ratione movemur, quod nobis excogitati consilii, qualitatis ejus et temporis prorsus ignavis, per summum pontificem adhuc publicum hostem imperii et nostrum capitalissimum inimicum pro pacis negotio, licet hoc vocationis emisse forma non exprimat, concilium convocatur; illo simpliciter annotato quod pro magnis et arduis Ecclesie Romane negotiis cismarinorum prelatorum et principum synodus evocatur. Verum quecumque sit causa

vocationis hujusmodi litteris ad publicam famam tacita vel expressa, scitis tamen suspicionis nostre causam per lucide et indicia manifesta quod non pro nobis nec pro pace, sed contra nos et pro discordia potius tale concilium convocatur, dum non a vobis vel saltem communiter electe persone, sed ab inimico nostro et nonnulli nostri culminis inimici vocantur. Prius igitur tractari pax inter nos debuit et tractata firmari quam a tam remotis partibus pacis suffragia quærentur. Nos enim in hoc inimicorum nostrorum qui de primo vel ultimo se offerunt, superbiam non timeremus, si cum eo pacem habebimus quem patrem habere, si datum esset desuper, deberemus in terris."

⁴ M. G. H., 'Const.,' ii. 233, 13th September 1240.

⁵ H.-B., vol. v. p. 1075.

council called by the Pope, and if necessary to capture them.¹

Gregory had hired ships from the Genoese to take to the council those wishing to attend. Frederick's fleet attacked and defeated the Genoese, and a number of dignitaries of the Church, including several cardinals, were captured.

A remarkable feature in the years that succeeded Frederick's excommunication is the small effect that it apparently had on the laity. Notwithstanding the general promulgation of the sentence of excommunication and the charges of heresy published against the emperor, as we have seen not even a pious king like Louis IX. could be induced to support the Pope.² On the 22nd August Gregory died.

¹ M. G. H., 'Const.,' ii. 234, end of 1240.

Frederick speaks of the council summoned by Gregory as a "synodum generale," p. 321, l. 26-7.

² Although Henry III. and Louis IX. gave no assistance themselves to the

Pope, they did not prevent the publication of the sentence of excommunication by their clergy, nor did they prevent the clergy from giving pecuniary contributions to the papal cause.